
1／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

北１ 北部病院 清掃業務委託 令和５年
3月22日

68,521,200 沖縄美装管理株式会
社

沖縄県沖縄市比屋根3
丁目1番15号

第21条の14
第１項第８号

　一般競争入札を実施。
開札後、再度入札を実施したが、落札者がないため。

北２ 北部病院 V60ベンチレー
タの定期メンテ
ナンス

令和５年
2月1日

1,789,700 南西医療器株式会社 沖縄県浦添市城間4丁
目2番10号

第21条の14
第１項第２号

　当該機器及び付随する関連装置及び部品等の納入・
取替に関して、特定の者（当該機器の納入事業者）でな
ければ実施することができないため。

特命随意契約

北３ 北部病院 生化学自動分
析装置の修繕

令和５年
2月27日

1,237,500 沖縄メディックス株式会
社

沖縄県南風原町字津
嘉山1583-1

第21条の14
第１項第２号

　当該機器及び付随する関連装置及び部品等の納入・
取替に関して、特定の者（当該機器の納入事業者）でな
ければ実施することができないため。

特命随意契約

北４ 北部病院 運転手業務委
託

令和５年
3月22日

7,920,000 沖縄美装管理株式会
社

沖縄県沖縄市比屋根3
丁目1番15号

第21条の14
第１項第８号

　一般競争入札を実施。
開札後、再度入札を実施したが、落札者がないため。

北５ 北部病院 警備業務委託 令和５年
3月22日

23,496,000 沖縄美装管理株式会
社

沖縄県沖縄市比屋根3
丁目1番15号

第21条の14
第１項第８号

　一般競争入札を実施。
開札後、再度入札を実施したが、落札者がないため。

北６ 北部病院 一般廃棄物の
収集・運搬業
務

令和５年
3月22日

1,980,000 有限会社ニュークリー
ン沖縄

沖縄県名護市大中三
丁目17番15号

第21条の14
第１項第８号

　一般競争入札を実施。
開札後、再度入札を実施したが、落札者がないため。

北７ 北部病院 感染性医療廃
棄物等の収集
運搬及び処分
業務委託

令和５年
3月30日

16,192,770 株式会社環境ソリュー
ション

沖縄県沖縄市字登川
3320番地1

第21条の14
第１項第８号

　一般競争入札を実施。
開札後、再度入札を実施したが、落札者がないため。

北８ 北部病院 医事業務委託 令和5年
3月27日

233,904,000 日本総合整美株式会
社

沖縄県豊見城市豊崎3
番地26

第21条の14
第1項第6号

　医事業務の円滑かつ効率的な運営等を受託業者に求
めるため、プロポーザル方式を採用し、各業者から企画
提案を募集し、最も優れた提案をした業者と契約を締結
した。

北９ 北部病院 医療IT室業務
委託

令和５年
3月28日

21,357,600 合同会社Rise 沖縄県名護市大北四
丁目15 番11号

第21条の14
第１項第6号

　院内ネットワーク及びシステムに関する保守が必要で
あり、プロポーザル方式（企画競争型随意契約）により
公募を行ったところ１者から応募があった。企画提案内
容等を選定委員会で審査し、契約相手を決定した。

北１０ 北部病院 院内人工呼吸
器レンタル

令和5年
3月31日

3,014,000 南西医療器株式会社 沖縄県浦添市城間4-
2-10

第21条の14
第１項第２号

　本契約においては、当該機器の安全性確保及び保守
点検を行うとともに、患者数の増加の際に迅速に追加
納入を行える体制を備える業者と契約する必要がある
ため、当該業者と随意契約を締結する。

特命随意契約

北１１ 北部病院 在宅人工呼吸
器レンタル

令和5年
3月31日

5,976,300 南西医療器株式会社 沖縄県浦添市城間4-
2-10

第21条の14
第１項第２号

　本契約においては、当該機器の安全性確保及び保守
点検を行うとともに、患者数の増加の際に迅速に追加
納入を行える体制を備える業者と契約する必要がある
ため、当該業者と随意契約を締結する。

特命随意契約



2／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

北１２ 北部病院 酸素供給装置
の賃貸借及び
保守委託

令和5年
3月31日

14,745,484 帝人ヘルスケア株式会
社

東京都千代田区霞が
関3丁目2番1号

第21条の14
第１項第２号

　本契約においては、当該機器の安全性確保及び保守
点検を行うとともに、患者数の増加の際に迅速に追加
納入を行える体制を備える業者と契約する必要がある
ため、当該業者と随意契約を締結する。

特命随意契約

北１３ 北部病院 ASV装置の賃
貸借及び保守
委託

令和5年
3月31日

2,570,700 帝人ヘルスケア株式会
社

東京都千代田区霞が
関3丁目2番1号

第21条の14
第１項第２号

　本契約においては、当該機器の安全性確保及び保守
点検を行うとともに、患者数の増加の際に迅速に追加
納入を行える体制を備える業者と契約する必要がある
ため、当該業者と随意契約を締結する。

特命随意契約

北１４ 北部病院 超音波骨折治
療器の賃貸借
及び保守委託

令和5年
3月31日

1,373,900 帝人ヘルスケア株式会
社

東京都千代田区霞が
関3丁目2番1号

第21条の14
第１項第２号

　本契約においては、当該機器の安全性確保及び保守
点検を行うとともに、患者数の増加の際に迅速に追加
納入を行える体制を備える業者と契約する必要がある
ため、当該業者と随意契約を締結する。

特命随意契約

北１５ 北部病院 自動腹膜還流
装置及び無菌
接合装置の賃
借

令和5年
3月31日

1,025,397 テルモ株式会社 沖縄県那覇市久茂地
2-14-1

第21条の14
第１項第２号

　在宅にて当該機器を必要とする患者のために、機器
の安全管理及び緊急対応等が要求されることなどを勘
案し、実績ある当該業者と随意契約を行う。

特命随意契約

北１６ 北部病院 人工呼吸器の
賃貸借

令和5年
3月31日

5,256,900 オキナワメディカルサ
ポート（株）

沖縄県島尻郡南風原
町与那原513-3
ニューハピネス澤102

第21条の14
第１項第２号

　本契約においては、当該機器の安全性確保及び保守
点検を行うとともに、患者数の増加の際に迅速に追加
納入を行える体制を備える業者と契約する必要がある
ため、当該業者と随意契約を締結する。

特命随意契約

北１７ 北部病院 在宅酸素療法
機器一式レン
タル

令和5年
3月31日

1,242,780 オキナワメディカルサ
ポート（株）

沖縄県島尻郡南風原
町与那原513-3
ニューハピネス澤102

第21条の14
第１項第２号

　本契約においては、当該機器の安全性確保及び保守
点検を行うとともに、患者数の増加の際に迅速に追加
納入を行える体制を備える業者と契約する必要がある
ため、当該業者と随意契約を締結する。

特命随意契約

北１８ 北部病院 患者給食業務
委託

令和5年
3月24日

286,148,775 日清医療食品株式会
社沖縄支店

沖縄県那覇市西1丁目
22番2号 カテーラビル1
階

第21条の14
第１項第6号

　沖縄県病院事業局「県立病院入札参加資格登録業者
名簿」に登録のある三者を指名し、プロポーザル方式
（指名型企画競争随意契約）により提案された内容を業
務委託候補者選定委員会で審査し、契約相手を決定し
た。



3／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

中１ 中部病院 微生物感受性
分析装置一式
の調達

令和５年
１月４日

5,390,000 株式会社スズケン沖縄
薬品

沖縄県南風原町字新
川436番地１

第21条の14
第１項第２号

　今年度に入り感受性判定システムから細菌システム
への通信エラーが度々起きており、メーカー確認を行っ
たところ、読み取りシステムのOSがWindowsXPで保守
が切れており、修理対応不可であった。使用不可になっ
た場合は、手作業にて薬剤感受性試験を行うこととな
り、検査精度に問題が生じる可能性がある。
　また、薬剤感受性試験プレートを当院仕様にカスタマ
イズしているため、他メーカーでは対応できない。左記
業者は、今回選定した装置の取扱店であることから、地
方公営企業法施行令第21条の14第１項第２号に該当す
ると判断し、随意契約を締結することとした。

特命随意契約

中２ 中部病院 PiCCOモ
ジュール１台
の調達

令和５年
１月26日

2,250,600 フクダ電子西部南販売
株式会社沖縄営業所

沖縄県浦添市西原5-
4-30

第21条の14
第１項第２号

　当院ではフクダ電子製の循環動態モニタを保有してい
るが、オプション製品であるPiCCOモジュールを保有し
ておらず、キャリブレーションされた心拍出量モニタリン
グ等が出来ない現状である。当該製品を調達すること
で、心拍出量モニタリング等が行えるようになり、ICUに
おける患者の状態管理に資するものである。
　また、循環動態モニタがフクダ電子製であることからモ
ジュールも調達業者が左記業者に限定される。
　以上のことから、本案件は地方公営企業法第21条の
14第１項２号に該当すると判断し、随意契約を締結する
こととした。

特命随意契約

中３ 中部病院 体温管理シス
テム一式の調
達

令和５年
２月１日

4,510,000 南西医療器株式会社 沖縄県浦添市城間４丁
目２番10号

第21条の14
第１項第２号

　当該装置は、冷却及び加温を行う体温管理システム
である。現有機１台をICUやNICUで使用しているが、同
時に複数の患者に対応できない。そのため、今回１台調
達することで、ICU及びNICUで同時に使用できる体制を
整備することとした。今回調達を行う装置は、現有機と
同じシステムで効果的な機能発揮が期待され、メンテナ
ンスや消耗品の購入及び管理も可能である。
　以上のことから、他の者だと障害発生時の責任の所
在が不明確となる恐れがあるため、本案件は、地方公
営企業法施行令第21条の14第１項第２号に該当すると
判断し、現有機を納めた左記業者と随意契約を締結す
ることとした。

特命随意契約



4／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

中４ 中部病院 電動式ハイス
ピードドリルシ
ステム一式の
調達

令和５年
２月６日

6,380,000 有限会社エコテック 沖縄県沖縄市比屋根７
－30－41

第21条の14
第１項第２号

　現在、脳神経外科で使用している電動式ハイスピード
ドリルは１台のみで、故障した場合は緊急手術に対応で
きない可能性があり、術中に故障した場合は手術の継
続が不可となる。また、同時に２件の緊急手術が必要に
なった場合には対応できない。今回調達を行う装置は、
現有機と同じシステムで効果的な機能発揮が期待さ
れ、メンテナンスや消耗品の購入及び管理も容易にな
る。
　以上のことから、他の者だと障害発生時の責任の所
在が不明確となる恐れがあるため、本案件は、地方公
営企業法施行令第21条の14第１項第２号に該当すると
判断し、現有機を納めた左記業者と随意契約を締結す
ることとした。

特命随意契約

中５ 中部病院 パイピングスタ
ンド５式の調達

令和５年
３月６日

2,082,300 株式会社琉球光和 沖縄県那覇市西1丁目
2番16号

第21条の14
第１項第２号

　当該機器は、ダイヤル操作により酸素濃度と流量をコ
ントロールする機器である。NICUの増床に伴い、機器が
不足しているため調達を行う。機種選定にあたっては、
誤操作による医療事故防止を図る観点から現在使用し
ている機種を選定する。また、左記業者は当該機器の
販売代理店であり、安定したメンテナンス等の対応を行
うことができる。
　以上のことから、地方公営企業法施行令第21条の14
第１項第２号に該当すると判断し、随意契約を締結する
こととした。

特命随意契約

中６ 中部病院 血液培養自動
分析装置２台
の調達

令和５年
３月14日

8,756,000 沖縄メディックス株式会
社

沖縄県島尻郡南風原
町字津嘉山1582

第21条の14
第１項第２号

　当該機器は、血液培養検査に用いる機器で、菌血症
や敗血症を疑う患者の血液からより迅速かつ高感度に
菌を検出する装置である。既存装置と一体的な機能発
揮が求められるため、同一の者に履行させなければ、
障害発生時に責任の所在が不明確となる。
　以上のことから、本案件は地方自治法施行令第167条
の２第１項第２号に該当すると判断し、随意契約を締結
することとした。

特命随意契約

中７ 中部病院 新生児・小児
用人工呼吸器
ファビアン一式
の調達

令和５年
３月23日

4,158,000 南西医療器株式会社 沖縄県浦添市城間４丁
目２番10号

第21条の14
第１項第２号

　現在使用している機種が製造中止となり、今回選定し
た機種は、現有機の技術が移行された後継機種であ
る。非侵襲的人工換気療法としてNasalCPAP療法を行う
ための機器であり、年間50症例以上の極低出生体重児
を管理している。その他、極低出生体重児以外の新生
児の呼吸不全の管理でも使用可能な機種である。
　以上のことから、当院が求める性能が今回選定した機
種に限定され、契約目的物の調達先が特定されるた
め、地方公営企業法施行令第21条の14第１項第２号に
該当すると判断し、随意契約を締結することとした。

特命随意契約



5／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

中８ 中部病院 耳鼻咽喉科ビ
デオスコープ
一式

令和５年
３月17日

9,988,000 株式会社中央医療器 沖縄県島尻郡南風原
町字神里409番地の5

第21条の14
第１項第２号

　当該機器は、ICUでの喉頭評価に用いるために調達
するものである。ICUの人工呼吸中の患者は喉頭のトラ
ブルを合併することが多く、長期に気管挿管・人工呼吸
管理となった患者では特に抜管後の声門下浮腫を合併
するリスクが高い。機種選定にあたっては、既存機器と
の互換性を考慮し、当該機種を選定した。上記業者は
販売代理店であり、十分なサポート体制が取れる業者
でる。
　以上のことから、本案件は地方公営企業法第21条の
14第１項２号に該当すると判断し、随意契約を締結する
こととした。

特命随意契約

中９ 中部病院 分娩監視装置 令和５年
３月17日

12,540,000 株式会社琉球光和 沖縄県那覇市西1丁目
2番16号

第21条の14
第１項第２号

　当該機種は現在当院にて使用している機種と同一機
種であり、当院分娩監視システムと連携する必要がある
ため、機種が限定される。左記業者は当該機器の販売
代理店であり、安定したメンテナンス等の対応を行うこと
ができる。
　以上のことから、地方公営企業法施行令第21条の14
第１項第２号に該当すると判断し、随意契約を締結する
こととした。

特命随意契約

中１０ 中部病院 給食材料
単価契約

令和５年
１月１日

52,582,355 平田青果店 沖縄県沖縄市
住吉1丁目24-1

第21条の14
第１項第２号

　給食材料の調達に当たっては、安心・安全な材料の安
定供給が要求されるが、品目によっては価格や量が流
動的である。また、品目数も多く、１品目ごとの競争入札
は現実的に困難であることから、見積書を徴収し、各品
目の見積金額の低廉な業者と単価契約を締結した。
沖縄県随意契約ガイドライン(6)-⑤

中１１ 中部病院 消耗備品物品
売買契約

令和5年
２月３日

4,039,860 加賀ソルネット株式会
社

東京都中央区
八丁堀3-27-10

第21条の14
第１項第２号

　消耗備品の調達にあたっては、１回の取引で１６０万
円を超える場合（財産の買い入れ）、入札が原則であ
る。しかし、今回の品目は他業者が製造中止となってい
るため、指定の業者でなければ目的物を納入できず、
契約を履行できないことから特命随意契約を締結した。
沖縄県随意契約ガイドライン⑵-⑩－ウ

特命随意契約

中１２ 中部病院 消耗備品物品
売買契約

令和5年
２月22日

1,485,000 （株）創和ビジネス・マ
シンズ

沖縄県那覇市泉崎二
丁目23番2号

第21条の14
第１項第１号

　ウイルスソフトの更新に伴い、2者見積徴収（沖縄県病
院事業局財務規程第131条の規定により沖縄県財務規
則第139第1項準用）随意契約（地方公営企業法施行令
第21条の14第1項第1号）
ガイドライン適用区分（１）-②
(1)予定価格が財務規則第137 条の2 で定める額を超え
ないとき（令第167 条の2第1 項第1 号関係）
②財産の買入れ160 万円



6／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

南１ 南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

エネルギーセ
ンター内機械
自動制御装置
修繕

令和５年
２月10日

1,430,000 ヤシマ工業(株) 沖縄県那覇市久米２丁
目16番25号

第21条の14
第１項第２号

　契約の目的物に特殊な技術・技能・機器又は設備等
を必要とするため、契約を履行できる者が特定されるた
め。

特命随意契約

南２ 南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

ボイラー系統
燃料配管漏れ
改修工事

令和５年
２月15日

1,980,000 (株)沖縄ボイラエンジニ
アリング

沖縄県那覇市金城１丁
目12番地22

第21条の14
第１項第２号

　契約の目的物に特殊な技術・技能・機器又は設備等
を必要とするため、契約を履行できる者が特定されるた
め。

特命随意契約

南３ 沖縄県立南
部医療ｾﾝ
ﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

吸収式冷凍機
修繕

令和５年
３月９日

1,999,800 沖縄パナソニック特機
(株)

沖縄県那覇市西２丁目
15番１号

第21条の14
第１項第２号

　契約の目的物に規格、性能、構造等の制約があること
により、契約を履行できる者が特定されるため。

特命随意契約

南４ 南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

清掃業務請負
契約

令和５年
３月20日

133,320,000 沖縄県ビルメンテナン
ス協同組合

沖縄県那覇市曙２丁目
27番14号

第21条の14
第１項第８号

　競争入札に付し落札者がおらず、再入札においても落
札者がいなかったため、入札参加者の中で最も低い額
を提示した業者との交渉の結果、随契を結んだ。

不落随契
長期継続契約

南５ 沖縄県立南
部医療ｾﾝ
ﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

警備・駐車場
管理業務委託
契約

令和５年
３月28日

159,918,000 琉球警備保障(株) 沖縄県浦添市前田１丁
目54番１号

第21条の14
第１項第８号

　競争入札に付し落札者がおらず、再入札においても落
札者がいなかったため、入札参加者の中で最も低い額
を提示した業者との交渉の結果、随契を結んだ。

不落随契
長期継続契約

宮１ 宮古病院 CT-1冷却塔修
繕

令和５年
１月26日

8,075,100 有限会社吉田産業 沖縄県宮古島市平良
字西里1331-16

第21条の14
第１項第２号

　宮古病院の冷房設備である冷却塔を修繕できる事業
者が宮古島内で吉田産業のみであるため。

特命随意契約

宮２ 宮古病院 冷却水ポンプ
（CDP-2・
CDP-3）取替
修理

令和５年
１月30日

6,990,390 有限会社吉田産業 沖縄県宮古島市平良
字西里1331-16

第21条の14
第１項第２号

　宮古病院の冷房設備である冷却水ポンプを修繕でき
る事業者が宮古島内で吉田産業のみであるため。

特命随意契約

宮３ 宮古病院 セントラルモニ
タ　一式

令和５年
１月31日

4,413,420 アイティーアイ株式会
社　沖縄支店

沖縄県那覇市港町２－
９－５

第21条の14
第１項第２号

　当院において当該機器を導入し、導入後の故障時の
修理や定期保守点検等のメンテナンス対応を継続して
行えるのは、業者が限られるため。

特命随意契約

宮４ 宮古病院 医療ガス設備
不良箇所修繕

令和５年
３月１日

1,397,000 株式会社オカノ 沖縄県那覇市安謝１丁
目23番８号

第21条の14
第１項第２号

　医療ガス設備の修繕は納入業者の株式会社オカノの
みが対応可能なため。

特命随意契約



7／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

宮５ 宮古病院 令和５年度医
事業務委託契
約

令和５年
３月20日

61,335,186 株式会社M・サポートセ
ンター

沖縄県浦添市字大平
499番地8

第21条の14
第１項第２号

　従来は４月に新たな医事業務委託契約を締結するた
め、２月から３月にかけてプロポーザルによる企画提案
公募を行って医事業務委託契約を締結する業者を決定
していたが、４月から業者が交替となった場合に、職員
の異動時期と重なり、円滑な医事業務の運営に支障を
来す可能性があった。
　そのため、院内で契約の更新時期について検討した
結果、公募プロポーザル等を行って契約を更新する時
期を職員の異動等による影響が小さい10月に２年おき
に行うように決定した。
　公募プロポーザルを行って業者を決定するまでの令
和５年４月から９月までの間は、令和３・４年度の契約業
者による業務を継続させることとなった。

特命随意契約

宮６ 宮古病院 令和５年度沖
縄県立宮古病
院院内常駐SE
保守業務委託
契約

令和５年
３月31日

32,208,000 有限会社セルリアン
ネット

沖縄県宮古島市平良
字下里1536－3　スクエ
アビル1－A

第21条の14
第１項第２号

　電子カルテシステムへの対応能力が高い駐SE３名の
派遣が可能な事業者が宮古圏域では当社のみである
ため。

特命随意契約

宮７ 宮古病院 洗濯業務委託
契約

令和５年
３月31日

40,559,997
（執行伺い額）

沖縄綿久寝具株式会
社

沖縄県宜野湾市赤道1
－8－5

第21条の14
第１項第２号

　洗濯業務について、県立病院入院参加登録業者名簿
に掲載されて当該業務を行う業者は宮古圏域において
当社のみであるため

特命随意契約

宮８ 宮古病院 令和５年度清
掃業務委託契
約

令和５年
３月17日

80,916,000 宮古ビル管理株式会
社

沖縄県宮古島市平良
字下里108番地の11
平良港ターミナルビル
４階

第21条の14
第１項第８号

　再度の入札に付しても落札者がないため、最低額を
入札した者から見積書を取得した。

宮９ 宮古病院 令和５年度運
転士業務委託
契約

令和５年
３月17日

3,740,000 株式会社琉球保安警
備隊宮古

沖縄県宮古島市平良
字西里768-13　ネクス
コートマティダ102

第21条の14
第１項第８号

　再度の入札に付しても落札者がないため、最低額を
入札した者から見積書を取得した。

宮１０ 宮古病院 令和５年度電
話交換業務委
託契約

令和５年
３月30日

6,709,995 日本総合整美株式会
社

沖縄県豊見城市豊崎３
番地26

第21条の14
第１項第８号

　再度の入札に付しても落札者がないため、最低額を
入札した者から見積書を取得した。

八１ 八重山病院 産業廃棄物収
集運搬及び処
分業務委託

令和５年
２月１日

1,280,620 有限会社先島メンテナ
ンス

沖縄県石垣市字真栄
里
221番地

第21条の14
第１項第２号

　本業務を受託できる業社が、島内で当該事業社のみ
であるため。

特命随意契約

八２ 八重山病院 ドプラ胎児診
断装置

令和５年
２月６日

484,000 株式会社琉球光和 沖縄県那覇市西1-2-
16

第21条の14
第１項第2号

　当該機器の製造会社であるトーイツ株式会社の沖縄
県内代理店である、契約相手先しか売買契約を締結で
きないため。

特命随意契約



8／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

八３ 八重山病院 全身麻酔装置
保守点検業務
委託契約

令和５年
２月10日

1,342,000 オキナワメディカルサ
ポート株式会社

沖縄県南風原町与那
覇513番地の３
ニューハピネス澤102

第21条の14
第１項第2号

　当該機器の販売代理店を通じた場合のみ、製造メー
カーが保守、修理等の対応を実施するため

特命随意契約

八４ 八重山病院 CT装置付属品
（PIQE再編成
システム）

令和５年
２月15日

3,300,000 沖縄キヤノンメディカル
システムズ株式会社

沖縄県那覇市西1丁目
19番9号　タイラビル４F

第21条の14
第１項第2号

　当該機器の開発者である、契約相手先しか売買契約
を締結できないため。

特命随意契約

八５ 八重山病院 内視鏡用送水
ポンプ

令和５年
３月８日

227,700 株式会社中央医療器 沖縄県島尻郡南風原
町字神里409番地の５

第21条の14
第１項第2号

　当該機器の製造会社であるオリンパスマーケティング
株式会社の沖縄県内代理店である、契約相手先しか売
買契約を締結できないため。

特命随意契約

八６ 八重山病院 健診用オージ
オメータ

令和５年
３月16日

265,980 株式会社琉球補聴器 沖縄県那覇市安里1-
8-13

第21条の14
第１項第2号

　当該機器の製造会社であるリオン株式会社の沖縄県
内代理店である、契約相手先しか売買契約を締結でき
ないため。

特命随意契約

八７ 八重山病院 内視鏡用炭酸
ガス送気装置

令和５年
３月23日

637,560 株式会社中央医療器 沖縄県島尻郡南風原
町字神里409番地の５

第21条の14
第１項第2号

　当該機器の製造会社であるオリンパスマーケティング
株式会社の沖縄県内代理店である、契約相手先しか売
買契約を締結できないため。

特命随意契約

八８ 八重山病院 X線一般撮影
装置アプリ
ケーション　長
尺合成ソフト

令和５年
３月24日

297,000 富士フィルムメディカル
株式会社九州支社

福岡県福岡市博多区
博多駅前４丁目13番19
号

第21条の14
第１項第2号

　当該機器の開発者である、契約相手先しか売買契約
を締結できないため。

特命随意契約

精１ 精和病院 訴訟委託契約 令和５年
２月16日

275,000
（着手金）

赤嶺真也法律事務所 沖縄県那覇市泉崎2-
22-1

第21条の14
第１項第２号

　訴訟事件に係る訴訟分野に精通し、県の行政手続き
等を熟知した弁護士に訴訟業務を委託するため、契約
相手方は特定される。

特命随意契約

精２ 精和病院 訴訟委託契約 令和５年
３月22日

275,000
（着手金）

赤嶺真也法律事務所 沖縄県那覇市泉崎2-
22-1

第21条の14
第１項第２号

　訴訟事件に係る訴訟分野に精通し、県の行政手続き
等を熟知した弁護士に訴訟業務を委託するため、契約
相手方は特定される。

特命随意契約

病経１ 病院事業
経営課

薬品及び診療
材料低廉・適
正価格購入支
援業務（その
１）

令和５年
１月４日

2,102,557 株式会社てぃだ 東京都中央区銀座１ー
15ー７

第21条の14
第１項第　２

号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったところ２社か
ら応募があった。病院事業が求める要件に対して、それ
に適した対応内容、提供できる付加価値等を各業者か
ら提案させ、その中から最も優れた提案を行った事業者
として、同事業者を選定した。

病経２ 病院事業
経営課

県立病院医事
業務強化事業
（その１）業務
委託契約

令和５年
１月４日

3,897,688 株式会社M・サポートセ
ンター

沖縄県浦添市字大平４
９９番地８

第21条の14
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったところ１社か
ら応募があった。企画提案内容等を選定委員会におい
て審査したところ、要求する業務内容を遂行することが
可能であると判断されたため、契約の相手方として選定
した。



9／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

全１ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

227,877,899 アイティーアイ株式会
社　沖縄支店

沖縄県那覇市港町2-
9-5

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全２ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

223,773,838 アイティーアイ沖縄中
部営業所

沖縄県うるま市兼箇段
753-２

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全３ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

5,895,016 有限会社アクア 沖縄県浦添市城間2丁
目2番12号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全４ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

247,635,378 株式会社アトル 沖縄県島尻郡与那原
町字東浜82-1

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全５ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

28,144,100 有限会社エコテック 沖縄県沖縄市比屋根
7-30-41

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全６ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

40,236,956 株式会社エムアイディ 沖縄県那覇市高良2-
14-22

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全７ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

567,416,890 エム・ケイ物産株式会
社

沖縄県島尻郡南風原
町字山川470

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約



10／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

全８ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

14,831,274 株式会社オルソテック 沖縄県豊見城市宜保
四丁目2番地11　ピー
スビル105号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全９ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

37,824,835 株式会社スズケン沖縄
薬品

沖縄県島尻郡南風原
町字新川436番地１

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１０ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

68,278,014 株式会社ダイコー沖縄 沖縄県宜野湾市大山
7-9-2

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１１ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

14,804,528 有限会社ファーストメ
ディカル

沖縄県沖縄市知花５丁
目37番60号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１２ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

16,372,908 株式会社メディカルサ
ポート環

沖縄県那覇市山下町
18-26　山下市街地住
宅B-204

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１３ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

176,789,896 有限会社ライフテック 沖縄県中頭郡西原町
字棚原781番地

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１４ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

116,970,887 株式会社沖縄-ムトウ 沖縄県浦添市仲西1-
22-9

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約



11／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

全１５ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

533,265,941 株式会社沖縄メディコ 沖縄県浦添市勢理客
三丁目３番11号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１６ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

39,323,499 沖縄メディックス株式会
社

沖縄県島尻郡南風原
町字津嘉山1583-1

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１７ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

278,369,874 株式会社沖縄三和メ
ディカル

沖縄県宜野湾市大山
七丁目９番13号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１８ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

32,572,159 株式会社ファインディア 福岡県福岡市博多区
金の隈二丁目17-8オ
フィスパレア金の隈V-
１号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全１９ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

288,003,104 株式会社第一医療器 沖縄県豊見城市字豊
崎1-678

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全２０ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

53,743,183 株式会社中央医療器 沖縄県島尻郡南風原
町字神里409-５

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全２１ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

125,165,866 南西医療器株式会社 沖縄県浦添市城間4-
2-10

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約



12／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

全２２ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

30,239,422 オキナワメディカルサ
ポート株式会社

沖縄県島尻郡南風原
町与那覇513-3ニュー
ハピネス澤102

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全２３ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

250,206,845 株式会社琉球光和 沖縄県那覇市西1-2-
16

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全２４ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

48,184,652 株式会社琉薬 沖縄県浦添市牧港5丁
目6番5号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全２５ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

898,968 株式会社アイ・ジー・エ
ム

沖縄県豊見城市豊崎３
-103

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全２６ 全病院対象 令和５年度診
療材料基本契
約書

令和５年
３月15日

2,443,776 フクダ電子西部南販売
株式会社

沖縄県島尻郡南風原
町津嘉山1356-２

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、診療材料の価格情報を専
門に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉
を行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大
量にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及
び安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者
選定を行っている。

単価契約

全２７ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

18,912,926 アイティーアイ株式会
社　沖縄支店

沖縄県那覇市港町2-
9-5

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全２８ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

11,657,539 アイティーアイ沖縄中
部営業所

沖縄県うるま市兼箇段
753－２

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約



13／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

全２９ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

8,362,786 有限会社アクア 沖縄県浦添市城間2丁
目2番12号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３０ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

1,088,427,092 株式会社アトル 沖縄県島尻郡与那原
町字東浜82-1

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３１ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

1,239,331,028 株式会社スズケン沖縄
薬品

沖縄県島尻郡南風原
町字新川436番地１

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３２ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

1,389,932,689 株式会社ダイコー沖縄 沖縄県宜野湾市大山７
－９－２

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３３ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

7,646,743 株式会社沖縄アメル 沖縄県浦添市伊祖２丁
目25-13

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３４ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

33,556,957 株式会社沖縄メディコ 沖縄県浦添市勢理客
三丁目３番11号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３５ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

305,385,151 沖縄メディックス株式会
社

沖縄県島尻郡南風原
町字津嘉山1582

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約



14／14

病院事業局における随意契約の実績　　（令和4年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

全３６ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

40,534,342 株式会社沖縄三和メ
ディカル

沖縄県宜野湾市大山
七丁目９番13号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３７ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

1,104,111,535 沖縄東邦株式会社 沖縄県中頭郡西原町
字翁長834番地

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３８ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

5,659,644 株式会社中央医療器 沖縄県島尻郡南風原
町字神里409-１

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全３９ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

28,149,221 株式会社東和薬品沖
縄販売

沖縄県豊見城市字伊
良波682番地サウス
コート１階

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全４０ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

1,787,478 有限会社古波蔵薬品 沖縄県豊見城市高嶺
610－41

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約

全４１ 全病院対象 令和５年度医
薬品基本契約
書

令和５年
３月22日

1,700,523,581 株式会社琉薬 沖縄県浦添市牧港5丁
目6番5号

第21条の14
第１項第６号

　沖縄県立病院においては、薬価等の価格情報を専門
に扱うコンサルタント会社も活用しながら、価格交渉を
行うという材料費縮減プロジェクトを実施している。大量
にある品目ごとに一括して見積を徴取し、見積金額及び
安定供給等から総合的に判断し、単価設定及び業者選
定を行っている。

単価契約


